

Niels og Kirsten Hjort
Forældreforeningen 'Vi har mistet et barn'

Åbent brev til
Folketingets Sundhedsudvalg

Hvalsø den 23. august 2006

Vaccination kan redde børns liv

Vores søn Peter er død af meningitis. Det var en tragedie for os dengang og er det fortsat i dag, men vi kunne intet gøre. Vi kunne ikke have forhindre at vores søn fik meningitis.

Men i dag kan børn beskyttes bedre mod meningitis – det sker bare ikke.

I 2001 sagde det danske vaccinationsudvalg nej til, at børn i Danmark, via en ny vaccine, skulle beskyttes mod meningitis og andre sygdomme fra pneumokokbakterien.

Vaccinationsudvalget sagde, at når vaccinen beskyttede 7 ud af 10 børn, så var det ikke godt nok, prisen for vaccinen taget i betragtning. Vi skulle vente og se, om ikke der kom en vaccine, der beskyttede flere.

Den vurdering forstod vi ikke dengang. Og vi forstår det fortsat ikke.

Hvor mange liv, hvor mange svært hjerneskadede børn, hvor mange børn med alvorlige høreproblemer skal der til, for at vaccinationsudvalget synes, at omkostningerne står mål med goderne. Hvad er det for en pris sundhedsmyndighederne og vaccinationsudvalget sætter på vores børns liv og helbred?

I Danmark taler vi meget om forebyggelse, og der iværksættes store offentligt betalte reklamekampagner for at sænke alkoholforbruget, øge fysisk aktivitet og for at få danskerne til at spise mere frugt og grønt. Millioner af kroner bliver puttet i reklameselskaber og bladuse for at gøre os lidt sundere. Og det er vel også fint - Men samtidig regner sundhedsmyndighederne ud, at det ikke kan betale sig at redde børns liv med en vaccine mod pneumokokker, som bl.a. giver meningitis. Er det virkelig rigtigt? Er det den rette prioritering?

Siden vaccinationsudvalget vurdering i 2001 er 60-80 børn i Danmark blevet syge af pneumokokbakterier. Det har betydet dødsfald, hjernesker mv. Danske forældre har mistet deres børn. Sundhedsmyndighederne ville afvente, at der måske kom en endnu bedre vaccine. Men der er altså ikke sket noget siden 2001.

Nu skriver vi 2006, og vaccinationsudvalget skal i slutningen af september atter vurdere, om vores børn skal beskyttes via vaccination. Sundhedsmyndighederne har atter bedt Statens Seruminstitut vurdere, hvor mange børn der kan beskyttes. Deres svar ventes først i september. Men hvorfor bruge tid på det igen? Sundhedsmyndighederne ved og anerkender, at vaccinen kan redde børns liv, forhindre at børn skal leve et liv med svære hjernesker. Så hvilken værdi har et barns liv? Hvor mange liv skal der til, før sundhedsmyndighederne vil betale?

Sundhedsmyndighederne har også igen bedt vaccinationsudvalget om at kigge på kommende vacciner. Men vi har allerede ventet i 5 år, og der er ikke nogen ny vaccine. Ingen selskaber har meddelt, at de har en ny og bedre vaccine. Så hvad er meningen med, at bede Statens Seruminstitut om at overveje eventuelt kommende muligheder? Hvor mange flere børn skal miste livet mens vi venter?

I Norge, England, Tyskland og Frankrig har sundhedsmyndighederne indført vaccine mod pneumokokker i vaccinationsprogrammet. De vurderer, at deres børns liv er prisen værd. De vil ikke længere se til at børn dør, når vi ved de kan reddes.

Vi mener, som sundhedsmyndighederne i Norge, Tyskland, Frankrig og England, at vaccine mod pneumokokker skal indføres i det danske vaccinationsprogram nu, så ikke flere børn skal miste livet. Og så ikke flere forældre skal igennem det traume at miste et barn.

Hvad mener I som sidder i sundhedsudvalget. Koster det virkelig for meget?